Programas Sociais do Governo Federal (Cadastro Único), dos Registros
Mensais de Atendimento socioassistencial (RMAs) e do Censo Suas de
setembro de 2012 a março de 2020.

A análise constatou um aumento de 140% (cento e quarenta porcento)
na população em situação de rua em todo o país, um total de 221.869

(duzentos e vinte e um mil, oitocentos e sessenta e nove pessoas).

O Instituto destaca que o crescimento dessa população é fenômeno
presente nos diversos municípios das cinco Regiões do Brasil, sejam eles de
grande ou pequeno porte, todavia, há um aumento ainda mais intenso nos
primeiros.

É notório o crescimento constante dos números ao longo dos anos, além

[...]

de uma aceleração no último dado, de março de 2020, o que poderia indicar
um efeito da crise sanitária da Covid-19, de acordo com a Nota.

Em outro estudo do IPEA, a “Estimativa da População em Situação de
 Rua no Brasil” (2012-2022), o impacto da pandemia foi confirmado. A

pesquisa demonstrou a estimativa de que 281.472 (duzentas e oitenta e um
mil, quatrocentos e setenta e duas) pessoas compunham a população em
situação de rua, o que representa um aumento de 38%, em relação aos
dados de 2019.

Diante disso, o IPEA afirma haver crescimento de 211% na população
em situação de rua, na última década (2012 a 2022), porcentagem bastante